


ӘОЖ 378  
КБЖ 
67.0 З22  

Баспаға әл-Фараби атындағы Қазақ 
ұлттық унисерситеті заң факультетінің  

Ғылыми кеңесі және қылмыстық құқық, қылмыстық іс жүргізу 
және криминалистика кафедрасының жанындағы Ғылыми-

зерттеу орталығының шешімімен ұсынылған 
 

 
Жауапты редакторлар: 
Р.Е. Джансараева 

 
Редакция алқасы: 
Ш.Б. Маликова, А.Д. Байсалов, А.Б.Избасова 

 
З22 «Заң білімін жетілдірудің өзекті мәселелері: дәстүрлері мен 

жаңалығы» атты ғылыми-әдістемелік семинар материалдары, жауапты 
редакторлар Р.Е. Джансараева Алматы: Қазақ университеті, 2016. - 132б. 
 

ISBN 978-601-04-9991-0 

 
Жинақта «Заң білімін жетілдірудің өзекті мәселелері: дәстүрлері 

мен жаңалығы» атты ғылыми-әдістемелік семинарға қатысушылардың 
баяндамалары берілген.  

В сборник вошли материалы научно-методического семинара: 
«Актуальные проблемы совершенствования юридического образова-
ния: традиции и новации» проведенного кафедрой уголовного права, 
уголовного процесса и криминалистики, Научно - исследовательским 
центром проблем противодействия преступности юридического 
факультета КазНУ им. аль-Фараби.   

В материалах сборника отражены собственные видения авторов 
путей дальнейшего совершенствования юридического образования.   

Сборник адресован преподавателям, докторантам, магистрантам, 
студентам юридических вузов, широкой научной общественности.  

 
ӘОЖ 378  
КБЖ 67.0 

 
ISBN 978-601-04-9991-0 © Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ, 2016 

 
2 



МАЗМҰНЫ 
 
Алимкулов Е.Т. Құқықтық пәндерді оқыту жүйесінде  
жаңа әдістемелер .............................................................................. 5 
Арын А.А., Жанибеков А.К. Основные методы обучения  
праву ...............................................................................................10 
Арын А.А., Жанибеков А.К. Роль методики обучения 
праву в системе школьного и вузовского образования ....................17  
Атаханова Г.М. The main task of teaching methods 
of legal courses .................................................................................23  
Атаханова Г.М. Жан-жақты сабақты өткізу тәсілі .........................26  
Базилова А.А., Бисенгали Л. Деятельностно-компетентностный 
подход к практико-ориентированному образованию .......................29  
Баяндина М.О. Использование инновационных методов 
обучения в целях развития активности, творчества,  
креативности студентов ..................................................................34 
Берсугурова Л.Ш. К вопросу о методах развития  
креативного мышления у магистрантов ..........................................40 
Берсугурова Л.Ш. Формы подготовки к сдаче ВОУД 
по дисциплине «Уголовно-процессуальное право  
Республики Казахстан» ...................................................................45 
Бисенгали Л., Базилова А.А. Особенности модульного  
обучения ..........................................................................................49 
Бисенова М.Қ. Технология формирования и поддержания 
готовности студента к овладению содержанием занятия .................53  
Даубасов С.Ш. Методы интерактивного форма обучения ..............56 
Даубасова С.Ш., Турашбекова Д.А. Инновационные  
технологии применяемые на лабораторных уроках 
по предмету криминалистика ..........................................................62 
Джансараева Р.Е. Некоторые рекомендации к выполнению  
дипломной работы...........................................................................68  
Дүзбаева С.Б., Ақболатова М.Е., Таубаев Б.Р. Білім беру  
жүйесіндегі жаңартпалар .................................................................72 
Ергали А.М., Смайлова Э.К. Инновациялық оқу-әдістемелік 
технологиялар .................................................................................77  
Жанибеков А.К., Арын А.А. Методика обучения праву и 
методика преподавания юриспруденции как  
педагогические науки ......................................................................83 
Избасова А.Б. тәжірибелік сабақтарды өткізу сипатына 
қатысты ...........................................................................................89 

 
3 



Маликова Ш.Б. Формы проведения открытого 
учебного занятия .............................................................................93 
Нұрмағанбет Е.Т. Организационно - педагогические  
условия развития инновационных процессов в 
образовательной деятельности ........................................................97  
Тапалова Р.Б. О формах лекций на магистратуре .........................104 
Тапалова Р.Б. Виды правового обучения ......................................107 
Таубаев Б.Р., Дузбаева С.Б. Заң факультетінде  
қолданбалы бакалаврларды дайындауды оқу-әдістемелік 
қамтамасыз ету ..............................................................................110  
Тлепбергенов О.Н. Жоғарғы оқу орындарындағы заманауй  
білім берудің әдістері және түрлері ...............................................115 
Сатыбалдинов Д.Д. Учебная практика и стажировка  
студентов.......................................................................................121 
Шопабаев Б.А. Структура планирования эффективного  
учебного курса как инструмент управления 
образовательным процессом .........................................................127 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4 



Таубаев Б. Р.  
әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық Университетінің заң 

факультетінің қылмыстық құқық, қылмстық іс жүргізу және  
криминалистика кафедрасының аға оқытушысы, PhD доктор 

e-mail: t_bauka1114@mail.ru 
 

Дузбаева С.Б.  
әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық Университетінің заң 

факультетінің қылмыстық құқық, қылмстық іс жүргізу және 
криминалистика кафедрасының оқытушысы 

 
Заң факультетіндеқолданбалы бакалаврларды 
дайындауды оқу-әдістемелік қамтамасыз ету 

 
Мақалада жоғарғы педагогикалық білім берудің мемлекеттік 

стандарттарын жүзеге асыру мәнмәтінінде заң факультеті үшін қолданбалы 
бакалаврды дайындауды оқу-әдістемелік қамтамасыз етудің мазмұны мен 
құрылымына сипаттама берілген.  

Түйін сөздер: бакалавр, оқу-әдістемелік қамтамасыз ету, негізгі оқу 
бағдарламасы, маман, жоғарғы оқу орны. 
 

Таубаев Б.Р., Дузбаева С.Б.  
Учебно-методическое обеспечение подготовки прикладных 

бакалавров в юриспруденции для сферы образования  
В статье представлена характеристика содержания и структуры учебно-

методического обеспечения подготовки прикладных бакалавров для 
юридического факультета в контексте реализации государственных 
образовательных стандартов высшего педагогического образования.  

Ключевые слова: бакалавр, учебно-методическое обеспечение, 
основная учебная программа, специалист, высшее учебное заведение. 
 

Taubaev B.R., Duzbayeva S.B.  
Educational and methodical ensuring training 

of applied bachelors in law faculty  
The characteristic of the contents and structure of educational methodical 

ensuring training of applied bachelors for education in the context of 
implementation of the state educational standards of the higher pedagogical 
education is presented in article.  

Keywords: bachelor, educational and methodical providing, main training 
program, expert, higher educational institution. 
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